[image: image1.png]

湖南女子学院学生工作部（处）
学工处[2025]42号

关于开展湖南女子学院资助育人系列活动的通知

各二级学院：
为积极响应湖南省教育厅2025年学生资助“百千万”系列宣传育人活动号召，进一步提升我校学生资助政策知晓度，深化资助育人内涵，构建“物质帮助+道德浸润+能力拓展+精神激励”的资助育人模式，经研究，决定开展2025年资助育人系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

以系列活动为载体，多维度宣传学生资助政策，展现资助育人成效，培塑资助典型，强化学生感恩意识、诚信观念和励志精神，推动形成“资助-育人-回馈”的正向循环，助力学生全面发展。
二、活动内容及安排

（一）“资助我来说”征文大赛活动

1.参与对象：全校资助工作者

2.作品要求
（1）紧扣资助工作实际，谈工作实效、成功经验、亮点举措等，展现资助育人在立德树人中的作用，弘扬自立自强、感恩奋进精神。

（2）原创作品，题目自拟，观点明确，语言精练，篇幅不超过 1500 字，具体规范可参考湖南日报理论版相关要求（参考版面文章链接：https://hnrb.voc.com.cn/hnrb_epaper/html/2025-03/28/content_1731283.htm?div=-1）。

（3）正文中不出现作者个人信息，另页附作者姓名、单位、职务、职称。已公开发表的论文不纳入选拔范围。

3.选拔安排：各二级学院组织动员，择优推荐1-2篇作品参加校内评选，作品及《“资助我来说”征文大赛作品推荐报名表》（见附表1）电子版于2025年9月10日前提交至邮箱：63021866@qq.com。学校将组织评审，推选1篇优秀作品参加全省比赛。

（二）“青春・榜样”青年说演讲活动

1.参与对象：全校获得国家奖学金、国家助学金、国家励志奖学金和国家助学贷款的在校学生，分“贷款篇”（国家助学贷款受助学生）、“励志篇”（国家助学金、国家励志奖学金受助学生）、“奋斗篇”（国家奖学金受助学生）三类参与。

2.作品要求
（1）紧扣“资助伴我成长”主题，结合个人经历，讲述受助成长事迹、心路历程，展现爱党爱国、积极进取、自立自强的精神面貌。

（2）内容原创，演讲时长3-5分钟（最长不超过 10 分钟），使用普通话脱稿演讲，可搭配 PPT、H5 等多媒体形式，着装大方得体。

（3）作品为MP4格式，分辨率 1920*1080，需提交演讲视频、演讲稿电子文档及《“青春・榜样”青年说演讲活动报名表》（见附表 2）。

3.选拔安排：各二级学院按类别每类推荐不超过2个作品（命名：学院+类别+姓名），于9月30日前将材料提交至邮箱：1718986632@qq.com。学校评审后，每类推选不超过2个作品参加全省初赛。

（三）“润心・润梦・润人”宣传作品大赛

1.参与对象：全校本专科生

2.作品类别及要求
（1）作品要求原创，主题鲜明、导向正确，构思新颖、内容健康，传播正能量，融入湖湘文化元素，展现资助文化内涵。
（2）微视频类：时长不超过2分钟，围绕资助政策、资助故事等展开，MP4格式，分辨率1920*1080，画面清晰，可配背景音乐和字幕，附创作文稿。

（3）文创设计类：包括海报、宣传册等，设计新颖，体现资助元素，JPG 格式，分辨率不低于 300dpi，附设计稿。

3.选拔安排：各二级学院每类推荐不超过2个作品，于9月10日前将作品(命名：类别(微视频类/文创设计类)+学院+姓名）及《“润心・润梦・润人”宣传作品大赛报名表》（见附表3）提交至邮箱：1718986632@qq.com。学校评选后，每类推选不超过2个作品参加全省比赛。

（四）“助学・筑梦・铸魂”资助育人典型案例征集（此项工作上学期已完成，可忽略）

1.参与对象：各二级学院

2.案例要求
（1）围绕“助学・筑梦・铸魂”主题，聚焦资助育人实践，涵盖资助体系构建、精准资助、隐形资助创新等内容，突出创新性、实效性和典型性。

（2）案例材料3000字以内，含背景介绍、具体做法、实施成效、经验启示等，附2-3张相关图片（分辨率不低于300dpi，配文字说明），如有视频、音频等辅助材料，可一并提交，时长3-5分钟视频（MP4格式，分辨率1920*1080，画面清晰、声音清楚）。

3.征集安排：各二级学院推荐 1-2个案例，于2025年10月15日前将材料及《“助学・筑梦・铸魂”资助育人典型案例推荐表》（见附表 4）提交至邮箱：63021866@qq.com。学校评审后，推选1-2个案例参加全省征集。

（五）组织“行走潇湘”志愿服务活动

1.参与对象：全校资助工作管理人员（分管领导、资助专干、辅导员、班主任）及大学生志愿者

2.活动内容：开展资助政策宣传、贫困生家庭走访、资助工作调研等，深入基层，提升政策知晓度和群众满意度。

3.活动安排：各二级学院制定活动方案，组织开展活动，并于10月20日前将活动开展情况（图文资料、总结）报送至学生资助中心。

三、工作要求

1.强化组织领导：各二级学院要高度重视，明确专人负责，广泛动员师生参与，将活动与日常资助工作、思政教育相结合，确保活动有序开展。

2.严把作品质量：加强原创性审核，杜绝抄袭；强化创作指导，提升作品感染力；严格按照要求的格式、数量和截止时间报送材料，确保材料规范。

3.加强宣传推广：利用二级学院官网、公众号等平台宣传活动进展及优秀作品，挖掘典型故事，通过 “资助故事汇”“榜样分享会” 等形式，扩大活动影响力。

4.做好成果总结：各二级学院认真总结活动开展的情况与经验，于10月20日前将教育活动总结材料的电子档和纸质档报送学生资助中心，材料包括活动的时间、活动内容、活动形式和效果、学生参加人次、好的做法及成效（附上代表性照片）。
四、联系方式

联系人：范梅
联系电话：0731-82820958
附件1：湖南省教育厅关于开展2025年学生资助“百千万”系列宣传育人活动的通知
附表：
1.“资助我来说”征文大赛作品推荐汇总表
2.“青春・榜样”青年说演讲活动报名表

3.“润心・润梦・润人”宣传作品大赛报名表

4.“助学・筑梦・铸魂”资助育人典型案例推荐表
                                    学生工作部（处）

2025年7月14日